2025-2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

ПРОТОКОЛ № 1
заседания методического объединения учителей начальных классов

Баевского района

                                                                                                             от 26.08.2025 г.
                                                         Присутствовало: 27 учителей начальных классов

Тема: «Перспективы развития образовательного процесса в новом учебном году. Задачи нового

учебного года».

Повестка дня:
1. Анализ работы РМО за 2024-2025 уч.г. Согласование и утверждение плана работы РМО на 2025-

2026 учебный год. Изучение кадрового состава РМО учителей начальных классов. (Кохан О.Г.)

2. Проведение ВПР  в 2025-2026 учебном году. Направления работы по предупреждению типичных

ошибок. (Кохан О.Г.)

3.  Изучение правовых нормативных документов.  (Кохан О.Г., Веденёва Н.Н.)

4. Развитие мышления учащихся при формировании умений работать с текстом учебника  и с

дополнительной литературой. (Дрюпина С.В.)

5. Методы и приемы формирования учебной мотивации младших школьников  (Криковцова В.А.)

Ход заседания
         Методическое объединение  открыла руководитель РМО Кохан О.Г., которая проанализировала

информацию о составе, квалификации учителей начальных классов района, основных проведённых

мероприятиях в 2024 – 2025 учебном году. Далее был представлен план работы РМО на 2025-2026

учебный год. План принят единогласно. Затем были уточнены данные о кадровом составе учителей

начальных классов. Изменения внесены в таблицу.

        По второму вопросу выступила руководитель РМО Кохан О.Г. Она напомнила коллегам

результаты выполнения ВПР в 4-х классах, проанализировала типичные ошибки, определила

направления работы по их предупреждению.

       Далее Кохан О.Г.ознакомила коллег с информационно-методическими материалами по учебным

предметам: русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир.

       Далее выступила учитель начальных классов Баевской СОШ Веденёва Н.Н., которая ознакомила

педагогов с  приказом Минпросвещения России от 9 октября 2024 года №704, который вносит

изменения в федеральные образовательные программы. Документ направлен на снижение учебной

нагрузки, повышение качества образования и улучшение планирования учебного процесса.

        По следующему вопросу выступила учитель начальных классов МБОУ «Баевская СОШ»

Дрюпина С.В. Она поделилась опытом работы по формированию умения работать с текстом

учебника и дополнительной литературой, привела приёмы наиболее эффективных форм и методов

работы.

   Далее выступила учитель начальных классов МБОУ «Баевская СОШ»   Криковцова В.А., которая

рассказала коллегам о приёмах и методах повышения мотивации к обучению.

    Далее был составлен банк данных по самообразованию педагогов, определены выступающие по

вопросам плана работы на учебный год.

Решение:
1. Принять план работы на 2025-2026 год.

2. Принять к сведению информацию из  информационно-методических материалов, планировать

уроки в соответствии с данными рекомендациями.

3.  Использовать в работе опыт коллег по формированию навыков работы с учебной литературой и

развитию мотивации к учению.

Руководитель МО                     Кохан О.Г.